
Wijziging Tijdelijke regeling maatregelen ter wering van Aviaire
Influenza

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
5 juli 2007, nr. TRCJZ/2007/2249, hou-
dende wijziging van de Tijdelijke rege-
ling maatregelen ter wering van Aviaire
Influenza (herinvoering van afscherm-
plicht voor bedrijfsmatig gehouden
gevogelte)

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op Richtlijn 2005/94/EG van de
Raad van de Europese Unie van
20 december 2005 betreffende commu-
nautaire maatregelen ter bestrijding van
aviaire influenza en tot intrekking van
Richtlijn 92/40 (PbEU L 10);
Gelet op Beschikking 2005/734/EG van
de Commissie van de Europese Gemeen-
schappen van 19 oktober 2005 tot
vaststelling van bioveiligheidsmaatrege-
len ter beperking van het risico van
overdracht van hoogpathogene aviaire
influenza, veroorzaakt door het influen-
za A-virus subtype H5N1, van in het
wild levende vogels naar pluimvee en
andere in gevangenschap gehouden
vogels en tot instelling van een systeem
voor vroege opsporing in risicogebieden
(PbEU L 274);
Gelet op Beschikking 2006/474/EG van
de Commissie van de Europese Gemeen-
schappen van 6 juli 2006 tot vaststelling
van voorschriften voor de preventie van
hoogpathogene aviaire influenza, ver-
oorzaakt door influenza A-virus subtype
H5N1, naar vogels in dierentuinen en
officieel erkende instellingen, instituten
of centra in de lidstaten en tot intrekking
van Beschikking 2005/744/EG (PbEU L
187);
Gelet op artikel 17, eerste lid, 31 en 107
van de Gezondheids- en welzijnswet
voor dieren;

Besluit:

Artikel I
In de Tijdelijke regeling maatregelen ter
wering van Aviaire Influenza1 worden
na artikel 2 twee artikelen ingevoegd,
luidende:

Artikel 3
De houder van gevogelte neemt pas-

sende maatregelen om zo veel mogelijk
te voorkomen dat de door hem gehou-
den dieren in contact komen met wilde
vogels of hun uitwerpselen.

Onder passende maatregelen als
bedoeld in het eerste lid, wordt ten min-
ste begrepen het niet doorlaatbaar
afdichten aan de bovenzijde van de al

1. 

2. 

dan niet beperkte uitloop en het afscher-
men met netten van de zijkanten van
deze uitloop.

Artikel 3a
De verplichting tot het nemen van de
maatregelen, bedoeld in het eerste lid,
geldt niet:

voor de houder van in dierentuinen
gehouden gevaccineerd gevogelte, enkel
ten aanzien van het gevogelte dat na
21 november 2005, maar niet langer dan
1 jaar geleden, is gevaccineerd overeen-
komstig de Tijdelijke vrijstellingsrege-
ling enten AI-gevoelige vogels dieren-
tuinen 2003;

voor de houder van gevaccineerde
biologische legkippen of gevaccineerde
legkippen met vrije uitloop, mits voed-
sel en water wordt verstrekt in een ruim-
te die ten minste aan de bovenzijde
ondoorlaatbaar is afgedekt voor wat
betreft:

de gevaccineerde dieren, een week
na de datum van de tweede vaccinatie,
bedoeld in de artikelen 8, eerste lid, en
16 van de Tijdelijke vrijstellingsregeling
vaccinatie hobbypluimvee, biologische
legkippen en legkippen met vrije uit-
loop, en

de gevaccineerde dieren, die niet
langer dan 1 jaar geleden volledig zijn
gevaccineerd onderscheidenlijk geher-
vaccineerd overeenkomstig de Tijdelijke
vrijstellingsregeling vaccinatie hobby-
pluimvee, biologische legkippen en
legkippen met vrije uitloop;

voor de houder van struisvogels,
emoes, nandoes, duiven, niet zijnde
voor consumptie gehouden duiven, mits
voedsel en water wordt verstrekt in een
ruimte die ten minste aan de bovenzijde
ondoorlaatbaar is afgedekt;

voor de houder van hobbypluimvee.

Artikel II
Deze regeling wordt bekend gemaakt
aan de media en treedt op 5 juli 2007
om 15.00 in werking.

Deze regeling zal met toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
overeenkomstig het door de minister
genomen besluit,
de directeur-generaal,
(w.g.) R.M. Bergkamp.

1 Stcrt. 2006, 162; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 13 april 2007 (Stcrt. 72).

a. 

b. 

1°. 

2°. 

c. 

d. 

Toelichting

Onderhavige regeling wijzigt de Tijde-
lijke regeling maatregelen ter wering
van Aviaire Influenza. Deze wijziging is
noodzakelijk omdat in Thüringen in
Duitsland en in Frankrijk (nabij Metz)
onder wilde vogels het hoog pathogene
Aviaire Influenza-virus (hierna AI-
virus) van het type H5N1 is aangetrof-
fen. Vorige week is het AI-virus, type
H5N1, reeds in het zuiden en oosten van
Duitsland (nabij Neurenberg en Leipzig)
aangetroffen bij enkele wilde vogels.
Kort daarvoor was dit virustype al aange-
troffen in Tsjechië op een tweetal com-
merciële bedrijven (een kalkoenhouderij
en een vleeskuikenhouderij) en even-
eens bij een wilde vogel.
   Naar aanleiding van de vondsten van
met het AI-virus, type H5N1, besmette
wilde vogels heeft de Europese Commis-
sie de lidstaten opgeroepen te onderzoe-
ken of voldoende maatregelen zijn
getroffen ter uitvoering van beschikking
2005/734/EG1. De lidstaten zijn op
grond van deze beschikking verplicht
om op basis van een risicoanalyse aan-
vullende maatregelen te treffen ter
voorkoming van uitbraken van Aviaire
Influenza van het virustype H5N1 onder
pluimvee en andere gehouden vogels.
   De aanwezigheid van het AI-virus,
type H5N1, onder wilde vogels in Euro-
pa blijkt erg onvoorspelbaar. Met de
vondst van de met dit virus besmette
wilde vogels in Frankrijk wordt evenwel
duidelijk dat de verspreiding van dit
type virus onder wilde vogels zich uit-
breidt in de richting van Nederland. Er
is derhalve sprake van een verhoogd
risico.
   Gelet op het bovenstaande is het nood-
zakelijk de thans geldende maatregelen
ter wering van Aviaire Influenza aan te
scherpen. Derhalve worden de
afschermmaatregelen voor bedrijfsmatig
gehouden gevogelte zoals deze van
kracht waren tot 15 april 2007 opnieuw
ingevoerd.

LNV

Uit: Staatscourant 6 juli 2007, nr. 128 / pag. 19 1



   De afschermplicht is niet van toepas-
sing ten aanzien van hobbypluimvee en
gevogelte dat korter dan één jaar gele-
den volledig is gevaccineerd.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
overeenkomstig het door de minister
genomen besluit,
de directeur-generaal,
(w.g.) R.M. Bergkamp.

1 Beschikking 2005/734/EG van de Commissie van de

Europese Gemeenschappen van 19 oktober 2005 tot vast-

stelling van bioveiligheidsmaatregelen ter beperking van

het risico van overdracht van hoogpathogene aviaire influ-

enza, veroorzaakt door het influenza A-virus subtype

H5N1, van in het wild levende vogels naar pluimvee en

andere in gevangenschap gehouden vogels en tot instelling

van een systeem voor vroege opsporing in risicogebieden

(PbEU L 274).

Uit: Staatscourant 6 juli 2007, nr. 128 / pag. 19 2


